CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 181/2024

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: Jesuel Donizete Alpi.

                                                 O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Executivo Local, para
que proceda a estudos juntamente com o Departamento competente da Prefeitura, visando a
instalação de luminárias de led abastecidas com energia solar na Avenida da Saudade, defronte
ao Pesqueiro do Izidoro e em toda extensão da Estrada Municipal Joaquim Ramalho, locais onde
foi constatado a ausência de linha secundária necessárias as instalações. Aproveito a oportuni-
dade para pedir que se proceda estudos necessários para instalação dessas luminárias em todos
os locais, estradas, avenidas, ruas e logradouros públicos onde não há essa linha energética
necessária.

JUSTIFICATIVA

                                            A providência solicitada se faz necessária, pois trará economia com
gastos na energia, como também na instalação das linhas que são muito caras.

                                            Vale ressaltar, que a iluminação pública propicia às pessoas poderem
circular com tranquilidade, além de oferecer conforto, a iluminação também proporciona mais se-
gurança, pois muitas pessoas passam pelo local, no período noturno.

                                             Diante do exposto acima, conto com o máximo empenho de Vossa
Excelência, na realização dos estudos para atender a presente indicação.

Sala das Sessões, 30 de Abril de 2024.

Jesuel Donizete Alpi
Vereador